Câmara Municipal de Portalegre
NIF 501 143 718

DOPGU – Serviço de Reabilitação Urbana, Rua Guilherme Gomes Fernandes n.º 28, Apartado 47 | 7300 – 186 Portalegre
Linha de Atendimento Direto: 245 307 428 | E-mail: eru.esclarecimentos@cm-portalegre.pt

1

CENTRO HISTÓRICO E ÁREA DE REABILITAÇÃO URBANA

REQUERIMENTO DE REDUÇÃO/ISENÇÃO DE TAXAS

 (nos. 6 e 11 do artigo 16.º do Regulamento Municipal de Urbanização, Edificação

e de Taxas e Compensações Urbanísticas do concelho de Portalegre)

Exma. Senhora Presidente da Câmara Municipal de Portalegre

Identificação do Requerente (Preencher com letra maiúscula)

Nome ___________________________________________________________________________

Morada/Sede ______________________________________________ n.º _______, ______(andar)

Freguesia  ______________________ Código Postal ________-______ _______________________

Concelho de _____________________ Telefone ________________ Telemóvel  ________________

Fax _________________________ N.º de Identificação Fiscal _______________________________

 Bilhete de Identidade   Cartão do Cidadão n.º _______________________________________,

e-mail ___________________________________________________________________________

Na qualidade de (Assinale com X a qualidade em que faz o pedido)

 Proprietário  Usufrutuário  Arrendatário  Superficiário  Outro:

___________________________, do  edifício,   fração(ões), designada(s) pela(s) letra(s)

____________, a que corresponde(m) o ___________ andar, do prédio descrito na Conservatória do

Registo Predial de Portalegre sob o número _________________________, e inscrito na matriz

predial urbana da freguesia de _____________________________________________________,

sob o artigo _____________, sito em _______________________________________________

_______________________________________, freguesia de_____________________________,

do Município de Portalegre, referente ao Processo de Obras n.º ___________/_________ (indicar

caso se tratem de obras sujeitas a controlo prévio).

Pedido: Requer a V. Ex.ª

1.  Redução de 50% do valor das taxas aplicáveis - operações urbanísticas localizadas nos núcleos

históricos, prevista no n.º 6, do artigo 16.º do Regulamento Municipal de Urbanização, Edificação

e de Taxas e Compensações Urbanísticas do concelho de Portalegre;

2.  Isenção das seguintes taxas, ao abrigo do n.º 11, do artigo 16.º do Regulamento Municipal de

Urbanização, Edificação e de Taxas e Compensações Urbanísticas do concelho de Portalegre:

Reg. n.º _____________________

Data  ______/______/__________

Funcionário  __________________

Guia n.º  ___________- _____,__ €

Câmara Municipal de Portalegre
NIF 501 143 718

DOPGU – Serviço de Reabilitação Urbana, Rua Guilherme Gomes Fernandes n.º 28, Apartado 47 | 7300 – 186 Portalegre
Linha de Atendimento Direto: 245 307 428 | E-mail: eru.esclarecimentos@cm-portalegre.pt

2

  Taxas referentes ao licenciamento, comunicação prévia e autorização das operações

urbanísticas;

      Taxas referentes à emissão de alvarás que titulam operações urbanísticas;

      Taxas devidas pela ocupação de domínio público motivadas por aquelas intervenções;

      Taxas pela realização de vistorias;

Nota: O pedido de isenção ou redução das taxas não dispensa o interessado de requerer à Câmara o

respetivo licenciamento, autorização ou comunicação, a que haja lugar, nos termos da lei ou

regulamento.

Anexos:

Para o efeito anexa ao presente, os seguintes documentos:

 Cópia do documento de identificação do requerente;

 Cópia do(s) documento(s) comprovativo(s) da legitimidade do requerente;

Informação do serviço SOPGUL:

O valor da taxa a cobrar seria de ______euros, referente à
_____________________________________________________

Identificação do n.º da
informação do SRU a
anexar:

____________

Data ___/____/____

Vem requerer a V. Ex.ª

Ao abrigo do n.º 2 do artigo 57 do DL n.º 555/99, de 16 de Dezembro, republicado pelo

Motivo de ocupação:

 Tapume  Estaleiro  Grua  Deposito de materiais  andaime com ____metros de
comprimento por _______de largura, n.º de pisos da edificação ____

 outros

_____________________________________________________

_____________________________________________________

________________________________________________

_______________________________________________

 Data ___/____/____

Dec.-Lei n.º 26/2010, de 30 de Março, a autorização de ocupação de via publica pelo prazo
de _____dias____meses, no período de ___/___/____ a ___/___/____ e numa área
 ___m2 (____x____ ms).

Ocupação de via pública

(A preencher unicamente quando a isenção solicitada implica a ocupação da via pública)

Câmara Municipal de Portalegre
NIF 501 143 718

DOPGU – Serviço de Reabilitação Urbana, Rua Guilherme Gomes Fernandes n.º 28, Apartado 47 | 7300 – 186 Portalegre
Linha de Atendimento Direto: 245 307 428 | E-mail: eru.esclarecimentos@cm-portalegre.pt

3

____________________________________________________________________

 Requer a prorrogação do prazo concedido por mais______dias_____meses para ocupação de via
pública, área e período acima indicados, para o que se anexa fotocópia da licença inicial da ocupação.

Portalegre, ________ de ____________________ de ______________

Pede deferimento,

O Requerente,

____________________________________________

Conferi a identificação do requerente através do Bilhete de Identidade/Cartão do Cidadão.

O funcionário, ______________, em ____/____/20__

____________________

Data ___/____/____

Informação CDOPGU:

Data ___/____/____

Despacho:

Data ___/____/_____

O pedido justifica-se devido a _____________________________________________________

_____________________________________________________________________________

O/A subscritor(a), sob compromisso de honra e consciente de incorrer em eventual responsabilidade

penal caso preste falsas declarações, declara que os dados constantes do presente documento

correspondem à verdade.

Informação dos Serviço de
fiscalização:

Informação:

1- O pedido de licenciamento de ocupação da via pública deve ser efetuado com a

antecedência mínima de 15 dias, em relação à data pretendida para o início da

ocupação.

2-  O  requerente  só  poderá  ocupar  o  espaço  público,  após  a  receção  da

notificação  de  decisão  favorável  em  relação  ao  pedido  de  licenciamento

efetuado.

	Text1:
	Text2:
	Text3:
	Text4:
	Text5:
	Text6:
	Text7:
	Text8:
	Text9:
	Text10:
	Text11:
	Text12:
	Text13:
	Text14:
	Text15:
	Text16:
	Text17:
	Text18:
	Text19:
	Text20:
	Text21:
	CheckBox1: Off
	CheckBox2: Off
	Text22:
	Text23:
	CheckBox3: Off
	CheckBox4: Off
	CheckBox5: Off
	CheckBox6: Off
	CheckBox7: Off
	Text24:
	CheckBox8: Off
	CheckBox9: Off
	Text25:
	Text26:
	Text27:
	Text28:
	Text29:
	Text30:
	Text31:
	Text32:
	Text33:
	Text34:
	CheckBox10: Off
	CheckBox11: Off
	CheckBox12: Off
	CheckBox13: Off
	CheckBox14: Off
	CheckBox15: Off
	CheckBox16: Off
	CheckBox17: Off
	Text35:
	Text36:
	Text37:
	Text38:
	Text39:
	Text40:
	Text41:
	Text42:
	Text43:
	Text44:
	Text45:
	Text46:
	Text47:
	Text48:
	Text49:
	Text50:
	Text51:
	Text52:
	Text53:
	Text54:
	Text55:
	Text56:
	Text57:
	Text58:
	CheckBox18: Off
	CheckBox19: Off
	CheckBox20: Off
	CheckBox21: Off
	CheckBox22: Off
	Text59:
	Text60:
	Text61:
	CheckBox23: Off
	CheckBox24: Off
	Text62:
	Text63:
	Text64:
	Text65:
	Text66:
	Text67:
	Text68:
	Text69:
	Text70:
	Text71:
	Text72: